АДМИНИСТРАЦИЯ КИЯЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.01.2025 г.                                          с. Кияй
№ 2
	Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития Кияйского сельсовета

 В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация сельского поселения Кияйский сельсовет

ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Администрации Кияйского сельсовета.

2. Контроль за выполнением настоящего муниципального правового акта оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в информационном бюллетене «Ведомости Манского района».

.

Глава Кияйского сельсовета

Свиридов А. И.
Приложение

к постановлению
Администрации Кияйского  сельсовета
                                                                                          № 2 от 14.01.2025

ПОРЯДОК

РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КИЯЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет порядок разработки прогноза социально-экономического развития Администрации Кияйского сельсовета (далее - поселение) на очередной финансовый год и плановый период (далее - прогноз).

1.1. В настоящем Порядке используются следующие понятия и термины:

прогнозирование социально-экономического развития поселения - процесс разработки системы представлений о возможных состояниях развития поселения при различных сценарных условиях;

прогноз социально-экономического развития - документ, содержащий результаты процесса прогнозирования в форме системы показателей социально-экономического состояния муниципального района, относящихся к определенным периодам времени и рассчитанных при различных внешних и внутренних условиях развития района.

II. Разработка основных параметров прогноза

1. В целях подготовки прогноза уполномоченное лицо Администрации Кияйского сельсовета  разрабатывает:

а) основные параметры прогноза, которые содержат наиболее вероятные внешние и внутренние условия и характеристики социально-экономического развития Российской Федерации, соответствующие целям социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период, включающие следующие прогнозные показатели:

бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства;

численность населения (в среднегодовом исчислении);

численность населения трудоспособного возраста;

численность населения старше трудоспособного возраста;

численность экономически активного населения;

и другие показатели;

б) основные параметры, отражающие социально-экономическое развитие поселения в очередном финансовом году и плановом периоде следующие прогнозируемые количественные характеристики:

инвестиции в основной капитал (основные средства) за счет всех источников финансирования;

оборот розничной торговли;

платные услуги населению (расходы населения на оплату услуг);

численность граждан, занятых в экономике;

общая численность безработных граждан;

уровень безработицы;

численность официально зарегистрированных безработных граждан;

фонд заработной платы;

размер номинальной начисленной среднемесячной заработной платы;

и другие показатели.

2. При разработке  основных параметров прогноза учитываются данные об объеме бюджетных ассигнований бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период на реализацию  муниципальных  программ и на бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, не включенные в  муниципальные  программы.

III. Разработка прогноза

1. Прогноз социально-экономического развития поселения разрабатывается уполномоченное лицо в соответствии с настоящим Порядком ежегодно на период не менее трех лет.

Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.

В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

2. Этапу прогнозирования социально-экономического развития поселения, связанному с расчетом показателей развития поселения, предшествуют:

мониторинг деятельности хозяйствующих на территории поселения субъектов независимо от организационно-правовых форм и форм собственности;

анализ поступившей информации (на достоверность, непротиворечивость, полноту и т.д.).

3. Прогноз социально-экономического развития включает количественные и качественные характеристики развития поселения, выраженные через систему прогнозных показателей.

4. Разработка прогноза осуществляется в два этапа и в различных вариантах, определенных сценарными условиями развития поселения с учетом воздействия факторов, изложенных в сценарных условиях развития экономики Российской Федерации, Красноярского края и Манского района.

На первом этапе разрабатывается предварительный вариант, на втором этапе - уточненный вариант прогноза на предстоящий финансовый год и плановый период по ежегодно утверждаемому перечню показателей.

IV. Полномочия ответственного лица администрации Кияйского сельсовета по разработке прогноза социально-экономического развития поселения

1. Для выполнения функций по разработке прогноза социально-экономического развития поселения Глава администрации:

1.1. Инициирует принятие решения о начале работы по разработке прогноза, руководствуясь нормативными актами Правительства Российской Федерации и администрации Красноярского края о разработке прогноза социально-экономического развития на очередной год и плановый период.

1.2. Определяет участников процесса прогнозирования, сроки разработки прогноза, перечень прогнозных показателей, способы получения необходимой информации и т.п.

1.3. Осуществляет:

мониторинг социально-экономического развития поселения по определенным показателям, представляемым территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю;

выбор базовых показателей  и их значений;

корректировку и внесение изменений в прогнозные показатели;

методическое руководство и координацию деятельности участников процесса прогнозирования по мониторингу и расчету показателей;

сбор сведений, необходимых для разработки прогноза.

                                                                                                                                                                                                                                                   Приложение № 1

к Порядку составления и ведения кассового плана исполнения

бюджета Кияйского сельсовета
                                                                                                                                                                                                                                                        УТВЕРЖДАЮ:

Глава администрации

________________

Кассовый план бюджета КИЯЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 на 20___ год

Единица измерения: руб.

	Наименование показателя /
	КБК
	План

 на год

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	ДОХОДЫ, всего

	в том числе:

	Налоговые и неналоговые доходы всего, в том числе:

	Безвозмездные поступления всего, в том числе:

	РАСХОДЫ, всего

	в том числе:

	целевые средства

федерального бюджета

	Целевые  средства областного бюджета

	Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета, всего

	в том числе

	Остаток на начало года

Исполнитель    ____________              ___________________

  Приложение № 2

к Порядку составления и ведения кассового плана исполнения

бюджета Кияйского сельсовета
_____________________________________________________________

( наименование главного администратора доходов бюджета сельского поселения)

ПРОГНОЗ КАССОВЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ

В БЮДЖЕТ КИЯЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НА (месяц) 20__ ГОД

                                                                                                                                                                                                         Единица измерения: руб.
	Код главного администратора доходов бюджета сельского поселения
	Код доходов в соответствии с бюджетной классификацией РФ
	январь
	февраль
	март

	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь
	ИТОГО
	Примечание

	ИТОГО

Руководитель ______________________________________________________________________________

                         ( подпись)                                                                     (расшифровка подписи)

Исполнитель    ____________              _________________

«____»___________ 20___ г

                                                                                                                                                                                                                                              Приложение № 3

к Порядку составления и ведения кассового плана исполнения

бюджета Кияйского сельсовета
_____________________________________________________________

(наименование главного распорядителя средств бюджета сельского поселения)

ПРОГНОЗ КАССОВЫХ ВЫПЛАТ

ИЗ БЮДЖЕТА КИЯЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НА 20___ ГОД

                                                                                                                                                                                                                                           Единица измерения: руб.
	Наименование
	Код     классификации   расходов

	в т. ч по месяцам «+» увеличение,   «-«   уменьшение

	главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств
	раз-дела
	подраз-дела
	целевой статьи
	вида расхо-дов
	операции сектора государ-ственного управ-ления
	доп. класси-фикация
	Итого за год
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь

Руководитель ______________________________________________________________________________

                         ( подпись)                                                                     (расшифровка подписи)

Исполнитель    ____________              _________________

«____»___________ 20___ г

      Приложение № 4

к Порядку составления и ведения кассового плана исполнения

бюджета Кияйского сельсовета
_____________________________________________________________

(наименование главного администратора источников финансирования дефицита

бюджета сельского поселения)

ПРОГНОЗ

КАССОВЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ В БЮДЖЕТ И КАССОВЫХ ВЫПЛАТ

ИЗ БЮДЖЕТА ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА НА 20 ___ ГОД

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 Единица измерения: руб.
	Код главного администратора  источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения
	Код  источников финансирования дефицита бюджета муниципального района

в соответствии с бюджетной классификацией РФ
	Прогноз поступлений и выплат на

год – всего
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь

	ИТОГО

Руководитель ______________________________________________________________________________

                         ( подпись)                                                                     (расшифровка подписи)

Исполнитель    ____________              _________________

«____»___________ 20___ г